
COMUNE DI ROGNO
Provincia di Bergamo

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243
Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it

OGGETTO:SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE 2019-2023 -
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL'ISTITUTO DI CREDITO
BANCO BPM SPA

7629250045

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di novembre

IL RESPONSABILE

RICHIAMATE:
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 in data 14 settembre 2018, immediatamente-
eseguibile, con la quale è stato approvato lo SCHEMA DI CONVENZIONE PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2019
- 31/12/2023.
la Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario Reg. Generale n. 249 in data-
24 settembre 2018 avente ad oggetto: “Affidamento servizio tesoreria comunale anni
2019-2023 - determina a contrattare - approvazione bando di gara e relativi allegati” -
CIG 7629250045, con la quale:
sono stati approvati il bando e il disciplinare di gara, i relativi modelli e la
documentazione di gara;
è stata indetta la PROCEDURA APERTA, ai sensi e per i disposti dell’art. 60 del D.lgs.
50/2016, con individuazione dell’offerta migliore con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
è stato disposto di effettuare la gara d'appalto con procedura interamente telematica
mediante l'utilizzo della Piattaforma SINTEL – Agenzia Regionale Centrale Acquisti –
ARCA – Strumenti di E-Procurement – di Regione Lombardia;

DATO ATTO che:
il bando e il disciplinare di gara sono stati integralmente pubblicati all’albo comunale,-
nella sezione amministrazione trasparente e in evidenza sul sito dell’Ente, sulla

Registro Generale N.          289 del 07-11-2018

Registro Settore N.          86

COPIA



Piattaforma SINTEL – Agenzia Regionale Centrale Acquisti – ARCA – Strumenti di
E-Procurement – di Regione Lombardia;
il termine perentorio per la presentazione delle offerte veniva stabilito dal bando e-
disciplinare di gara alla data del 30 ottobre 2018, ore 12:00;
la prima seduta di gara è stata fissata per il giorno 31 ottobre 2018, ore 15:00;-

con propria Determinazione Reg. Generale n. 284  in data 30 ottobre 2018, ad avvenuta-
scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è stata nominata la Commissione
giudicatrice della gara per l’aggiudicazione della PROCEDURA APERTA di cui trattasi;

VISTI i seguenti verbali di gara, allegati alla presente quale parte integrante e
sostanziale:
verbale di gara 1a seduta, pubblica,   in data 31 ottobre 2018 relativo alla fase di-
valutazione della documentazione amministrativa e  2a seduta, riservata,  in data 31
ottobre 2018 relativo alla fase di valutazione della documentazione tecnica;
verbale di gara 3a seduta, pubblica,   in data 07 novembre 2018  alle ore 14,00 relativo-
alla fase di valutazione dell’offerta economica e formulazione della proposta di
aggiudicazione a favore dell’operatore economico Banco BPM Spa con sede in Milano
(MI), Piazza Filippo Meda N° 4, codice fiscale e partita IVA 09722490969 – titolare
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come si evince dall’allegato “Offerta
Economica” inserita nella procedura SINTEL ID n. 101502265;

DATO ATTO che  il Responsabile Unico del Procedimento deve attivare le procedure per:
richiedere alla Società Banco BPM Spa, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. n.-
50/2016 e s.m.i., la documentazione a comprova dei requisiti di capacità tecnico –
organizzativa dichiarati in sede di gara per procedere all’aggiudicazione definitiva;
attivare le verifiche d'ufficio dell'assenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del-
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di altri eventuali impedimenti per il suddetto operatore
economico aggiudicatario;

RISCONTRATA la regolarità della procedura e ritenuto quindi di approvare i richiamati e
allegati verbali di gara, procedendo contestualmente alla formulazione della proposta di
aggiudicazione della gara in epigrafe al suddetto operatore economico, titolare dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

VISTI
il D.lgs. 267/2000;-
il D.lgs. 50/2016;-

VISTI:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 07.03.2018 avente ad oggetto:-
“Approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 e relativi allegati”;
la deliberazione della G.C. n. 38 del 07.03.2018 con la quale è stato approvato il PEG per-
l’esercizio 2018 con la relativa assegnazione delle risorse ai Responsabili di servizio;

VISTI i decreti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabile dei
Servizi;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Pag. 2



DI APPROVARE i verbali di gara, allegati alla presente quale parte integrante e2.
sostanziale;

DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara e di3.
conseguenza aggiudicare l'affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo
01/01/2019 - 31/12/2023 C.I.G. 7629250045” a favore dell’operatore economico Banco
BPM Spa con sede in Milano (MI), Piazza Filippo Meda N° 4, codice fiscale e partita IVA
09722490969 – titolare dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come si evince
dall’allegato “Dichiarazione Offerta Economica” inserita nella procedura SINTEL ID n.
101502265.

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento deve attivare le procedure4.
per:
richiedere alla Società Banco BPM Spa, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. n.-
50/2016 e s.m.i., la documentazione a comprova dei requisiti di capacità tecnico –
organizzativa dichiarati in sede di gara per procedere all’aggiudicazione definitiva;
attivare le verifiche d'ufficio dell'assenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del-
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di altri eventuali impedimenti per il suddetto operatore
economico aggiudicatario;

DI SUBORDINARE l'efficacia del presente provvedimento – ai sensi dell'art. 32,5.
comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 – alla verifica del possesso dei prescritti requisiti e
dell'assenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 per il
suddetto operatore economico aggiudicatario;

DI DARE ATTO che si provvederà con successivo atto all’assunzione di regolare impegno6.
di spesa di Euro 4.300,00,   valore stimato come  necessario per la gestione del servizio di
tesoreria comunale,    al conto di Bilancio U. 01.03 – 1.03.02.17.002  Cap. 510 “” Spese di
tesoreria”  del Bilancio di previsione 2018/2020;

DI DARE ATTO, altresì,  che:7.
il presente provvedimento è impugnabile da chi ne abbia interesse avanti al TAR di-
competenza, entro i termini di legge;
si provvederà a pubblicare la presente Determinazione sul sito internet della stazione-
appaltante alla sezione Bandi;
ai sensi e per i disposti dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. la presente-
Determinazione sarà pubblicata sul profilo del committente nella sezione
“Amministrazione Trasparente” in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n.
33/2013 e s.m.i.;
al fine dell’eventuale proposizione di ricorso ai sensi dell’art. 120 del codice del-
processo amministrativo, nella medesima sezione verranno pubblicati i verbali di gara
nei quali sono riportate tutte le fasi della gara e l’esito delle valutazioni prodotte dai
concorrenti;

si provvederà a comunicare – ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016 e-
s.m.i. – l'esito della procedura agli operatori economici che hanno presentato offerta;

DI DARE ATTO che sono stai effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa8.
e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa MARIANGELA PERSIANI

Pag. 3



Determinazione del SERVIZIO FINANZIARIO n. 289 del 07-11-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi a partire dal 09-11-2018.

Lì 09-11-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa ELISA TAGLIAFERRI

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Lì L'INCARICATO


